Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Минюсте России 21 марта 2023 г. N 72649

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

ПРИКАЗ

от 29 декабря 2022 г. N 1055/22

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТАВОК
КОРАБЕЛЬНОГО СБОРА ЗА УСЛУГИ, ОКАЗЫВАЕМЫЕ

ФГБУ "АДМИНИСТРАЦИЯ МОРСКИХ ПОРТОВ КАСПИЙСКОГО МОРЯ"
И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ФСТ РОССИИ ОТ 20 ДЕКАБРЯ
2007 Г. N 522-Т/1 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТАВОК ПОРТОВЫХ СБОРОВ

И ПРАВИЛ ИХ ПРИМЕНЕНИЯ В МОРСКИХ ПОРТАХ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

В соответствии с абзацем шестым пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 17 августа 1995 г.

N 147-ФЗ "О естественных монополиях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995,
N 34, ст. 3426; 2007, N 46, ст. 5557), частью 5 статьи 19 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. N
261-ФЗ "О морских портах в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2007, N 46, ст. 5557; 2016, N 27 ст. 4215), пунктом 5 Положения о государственном
регулировании цен (тарифов, сборов) на услуги субъектов естественных монополий в транспортных
терминалах, портах, аэропортах и услуги по использованию инфраструктуры внутренних водных
путей, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 23 апреля 2008 г.
N 293 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 17, ст. 1887), пунктом 3(1)
постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 331 "Об утверждении
положения о Федеральной антимонопольной службе" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2004, N 31, ст. 3259; 2015, N 49, ст. 6994), на основании подпункта 5.3.21.24 пункта 5
Положения о Федеральной антимонопольной службе, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 331 (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2004, N 31, ст. 3259; 2015, N 37, ст. 5153), приказываю:

1. Утвердить ставки корабельного сбора за услуги, оказываемые ФГБУ "Администрация
морских портов Каспийского моря" в морских портах Астрахань, Оля, Махачкала, согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Установить, что ставки корабельного сбора в морских портах Астрахань, Оля, Махачкала
являются предельно максимальными.

3. Внести в приказ ФСТ России от 20 декабря 2007 г. N 522-т/1 "Об утверждении ставок
портовых сборов и правил их применения в морских портах Российской Федерации"
(зарегистрирован Минюстом России 26 декабря 2007 г., регистрационный N 10828) с изменениями,
внесенными приказами ФСТ России от 17 апреля 2009 г. N 73-т/1 (зарегистрирован Минюстом
России 4 мая 2009 г., регистрационный N 13872), от 14 октября 2009 г. N 249-т/20 (зарегистрирован
Минюстом России 16 декабря 2009 г., регистрационный N 15616), от 24 декабря 2009 г. N 516-т/19
(зарегистрирован Минюстом России 1 февраля 2010 г., регистрационный N 16177), от 22 июня 2010
г. N 127-т/1 (зарегистрирован Минюстом России 14 июля 2010 г., регистрационный N 17813), от 22
марта 2011 г. N 51-т/1 (зарегистрирован Минюстом России 11 мая 2011 г., регистрационный N
20711), от 26 июля 2011 г. N 173-т/5 (зарегистрирован Минюстом России 18 августа 2011 г.,
регистрационный N 21661), от 13 сентября 2011 г. N 208-т/3 (зарегистрирован Минюстом России 7
октября 2011 г., регистрационный N 21991), от 4 мая 2012 г. N 80-т/3 (зарегистрирован Минюстом

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=798B257B49007426778AB57EFB6E4A99F1099ED2350A4EE9EFF732506E39FD3608364889BAE1CED8480A8DCFFEAD5DA90E3D843BE24A94E9wArEN
consultantplus://offline/ref=798B257B49007426778AB57EFB6E4A99F6019CD7310D4EE9EFF732506E39FD360836488FBEEA9B800B54D49DBAE650A91021843AwFrFN
consultantplus://offline/ref=798B257B49007426778AB57EFB6E4A99F1059BD4320F4EE9EFF732506E39FD3608364889BAE1CFD2480A8DCFFEAD5DA90E3D843BE24A94E9wArEN
consultantplus://offline/ref=798B257B49007426778AB57EFB6E4A99F60291D4310D4EE9EFF732506E39FD3608364889BAE1CCD14D0A8DCFFEAD5DA90E3D843BE24A94E9wArEN
consultantplus://offline/ref=798B257B49007426778AB57EFB6E4A99F60291D4310D4EE9EFF732506E39FD3608364889BAE1CDD4460A8DCFFEAD5DA90E3D843BE24A94E9wArEN
consultantplus://offline/ref=41E78CAD354190E21C77A95C4C6A297D57CC8F05CB0C63A2A425748E82078E83B2194D0767FE437849910B97A3x6r6N

России 29 мая 2012 г., регистрационный N 24352), от 4 марта 2014 г. N 47-т/3 (зарегистрирован
Минюстом России 4 апреля 2014 г., регистрационный N 31859), от 19 августа 2014 г. N 197-т/1
(зарегистрирован Минюстом России 10 сентября 2014 г., регистрационный N 34023), от 19 августа
2014 г. N 198-т/2 (зарегистрирован Минюстом России 29 сентября 2014 г., регистрационный N
34169), от 18 ноября 2014 г. N 262-т/5 (зарегистрирован Минюстом России 22 декабря 2014 г.,
регистрационный N 35336), от 29 мая 2015 г. N 186-т/2 (зарегистрирован Минюстом России 30 июня
2015 г., регистрационный N 37840), приказами ФАС России от 10 марта 2016 г. N 223/16
(зарегистрирован Минюстом России 16 мая 2016 г., регистрационный N 42114), от 2 июля 2018 г. N
925/18 (зарегистрирован Минюстом России 11 октября 2018 г., регистрационный N 52405), от 2
июля 2018 г. N 926/18 (зарегистрирован Минюстом России 10 октября 2018 г., регистрационный N
52394), следующие изменения:

3.1. В пункте 2 исключить слова "ФГБУ "Администрация морских портов Каспийского моря".

3.2. Пункты 22, 23, 24, 25 приложения 1 признать утратившими силу.

4. Признать утратившим силу приказ ФАС России от 2 июля 2018 г. N 925/18 "Об утверждении
ставок корабельного сбора за услуги по обеспечению безопасности мореплавания и порядка в
порту, оказываемые ФГБУ "Администрация морских портов Каспийского моря" в морских портах
Астрахань, Махачкала и Оля, и о внесении изменений в приказ ФСТ России от 20.12.2007 N 522-т/1
"Об утверждении ставок портовых сборов и правил их применения в морских портах Российской
Федерации" (зарегистрирован Минюстом России 11 октября 2018 г., регистрационный N 52405).

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя руководителя ФАС
России П.В. Иванова.

Руководитель
М.А.ШАСКОЛЬСКИЙ

Приложение
к приказу ФАС России

от 29.12.2022 N 1055/22

СТАВКИ
КОРАБЕЛЬНОГО СБОРА ЗА УСЛУГИ, ОКАЗЫВАЕМЫЕ

ФГБУ "АДМИНИСТРАЦИЯ МОРСКИХ ПОРТОВ КАСПИЙСКОГО МОРЯ"
В МОРСКИХ ПОРТАХ АСТРАХАНЬ, ОЛЯ, МАХАЧКАЛА

1. Порт Астрахань

Таблица 1.1 - Ставки загранплавания

Ставка, руб./1 GT <*>

Наименование сбора все суда, кроме накатных,
наплавных,

контейнеровозов и
наливных

накатные, наплавные
суда и

контейнеровозы

наливные суда

Корабельный сбор 11,60 8,10 12,70

consultantplus://offline/ref=41E78CAD354190E21C77A95C4C6A297D57CC8F05CB0C63A2A425748E82078E83A019150864F85E731EDE4DC2AC6641EED21F4D062B42xCr9N
consultantplus://offline/ref=41E78CAD354190E21C77A95C4C6A297D57CC8F05CB0C63A2A425748E82078E83A019150B6DF759731EDE4DC2AC6641EED21F4D062B42xCr9N
consultantplus://offline/ref=41E78CAD354190E21C77A95C4C6A297D57CC8F05CB0C63A2A425748E82078E83A019150864FF5A731EDE4DC2AC6641EED21F4D062B42xCr9N
consultantplus://offline/ref=41E78CAD354190E21C77A95C4C6A297D57CC8F05CB0C63A2A425748E82078E83A019150864FA5D731EDE4DC2AC6641EED21F4D062B42xCr9N
consultantplus://offline/ref=41E78CAD354190E21C77A95C4C6A297D57CC8F05CB0C63A2A425748E82078E83A019150B65FE5C731EDE4DC2AC6641EED21F4D062B42xCr9N
consultantplus://offline/ref=41E78CAD354190E21C77A95C4C6A297D57CC8F04C00963A2A425748E82078E83B2194D0767FE437849910B97A3x6r6N

Таблица 1.2 - Ставки каботажного плавания

Ставка, руб./1 GT <*>

Наименование сбора все суда, кроме накатных,
наплавных,

контейнеровозов и
наливных

накатные, наплавные
суда и

контейнеровозы

наливные суда

Корабельный сбор 5,06 3,20 5,43

--------------------------------

<*> GT - валовая вместимость судна (брутто-регистровый тоннаж).

2. Порт Оля

Таблица 2.1 - Ставки загранплавания

Ставка, руб./1 GT <*>

Наименование сбора все суда, кроме накатных,
наплавных,

контейнеровозов и
наливных

накатные, наплавные
суда и

контейнеровозы

наливные суда

Корабельный сбор 10,90 7,60 11,90

Таблица 2.2 - Ставки каботажного плавания

Ставка, руб./1 GT <*>

Наименование сбора все суда, кроме накатных,
наплавных,

контейнеровозов и
наливных

накатные, наплавные
суда и

контейнеровозы

наливные суда

Корабельный сбор 4,30 3,00 4,70

--------------------------------

<*> GT - валовая вместимость судна (брутто-регистровый тоннаж).

3. Порт Махачкала

Таблица 3.1 - Ставки загранплавания

Ставка, руб./1 GT <*>

Наименование сбора все суда, кроме накатных,
наплавных,

контейнеровозов и

накатные, наплавные
суда и

контейнеровозы

наливные суда

наливных

Корабельный сбор 12,25 7,60 12,00

Таблица 3.2 - Ставки каботажного плавания

Ставка, руб./1 GT <*>

Наименование сбора все суда, кроме накатных,
наплавных,

контейнеровозов и
наливных

накатные, наплавные
суда и

контейнеровозы

наливные суда

Корабельный сбор 4,83 3,00 4,70

--------------------------------

<*> GT - валовая вместимость судна (брутто-регистровый тоннаж).